
МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
( М И Н И М У Щ Е С Т В О  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я )

ПРИКАЗ

ЛЪ 0 4 .  сw / g _____  № S O ______________
г. Барнаул

О внесении изменений в приказ Главного управления имущественных отношений
Алтайского края от 03.11.2015 № 62 

«Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Совершенствование структуры собственности 

в Алтайском крае» на 2016-2018 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Алтайского края 
от 29.04.2015 № 159 «Об утверждении положения о разработке, утверждении и 
реализации ведомственных целевых программ», в целях реализации 
Министерством имущественных отношений Алтайского края наделенных 
полномочий, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Главного управления имущественных отношений 
Алтайского края от 03.11.2015 № 62 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Совершенствование структуры собственности в Алтайском крае» на 
2016-2018 годы» следующие изменения:

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции.
1.2. Приложение к программе изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему приказу.
2. Отделу информационного документационного обеспечения 

(С.В. Сусловой) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Минимущества Алтайского края.

3. Отделу по предоставлению земельных участков с аукционов управления 
по земельным отношениям (О.В. Стрековой) направить настоящий приказ 
в Прокуратуру Алтайского края, Управление Минюста РФ по Алтайскому краю 
для включения в федеральный регистр.

4. Сектору делопроизводства (О.С. Казарцевой) ознакомить с настоящим 
приказом начальников отделов Минимущества Алтайского края, участвующих в 
реализации ведомственной целевой программы «Совершенствование структуры 
собственности в Алтайском крае» на 2016-2018 годы».

5. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном интернет- 
портале правовой информации (www.pravo. gov.ru).

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликов ания.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Л.Г. Сорокина

http://www.pravo


ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СТРУКТУРЫ СОБСТВЕННОСТИ 

В АЛТАЙСКОМ КРАЕ” НА 2016 - 2018 ГОДЫ

Паспорт ведомственной целевой программы "Совершенствование 
структуры собственности в Алтайском крае" 

на 2016 - 2018 годы

Наименование
программы

"Совершенствование структуры собственности 
в Алтайском крае" на 2016 - 2018 годы (далее - 
"программа")

Главный распорядитель Министерство имущественных отношений 
средств краевого Алтайского края (далее -  Минимущество
бюджета

Цели и 
программы

Алтайского края)

задачи цели:
формирование собственности Алтайского края 
на земельные участки;
оптимизация структуры собственности края и 
повышение эффективности ее использования; 
осуществление полномочий по распоряжению 
земельными участками, расположенными в 
границах муниципального образования город 
Барнаул Алтайского края, государственная 
собственность на которые не разграничена; 
осуществление полномочий по разработке 
проектов законов и иных нормативных 
правовых актов Алтайского края в сфере 
управления и распоряжения земельными 
участками; 
задачи:
разграничение государственной собственности 
на земельные участки;
осуществление государственных полномочий 
по вовлечению земельных участков в 
гражданско-правовой оборот; 
совершенствование системы учета земельных 
участков и объектов недвижимости; 
подготовка документации, необходимой для 
осуществления сделок с государственным 
имуществом;
осуществление мероприятий, направленных на 
образование земельных участков,
расположенных в границах муниципального



образования город Барнаул Алтайского края, 
государственная собственность на которые не 
разграничена;
осуществление мероприятий но вовлечению в 
гражданско-правовой оборот земельных 
участков, расположенных в границах 
муниципального образования город Барнаул 
Алтайского края, государственная
собственность на которые не разграничена, 
аукционов по продаже объектов 
незавершенного строительства; 
осуществление мероприятий, направленных на 
разработку проектов законов и иных 
нормативных правовых актов Алтайского края 
в сфере управления и распоряжения 
земельными участками

Целевые индикаторы и количество изготовленных межевых планов,
показатели программы схем расположения земельных участков на

кадастровом плане территории; 
количество выполненных отчетов об оценке 
рыночной стоимости, размера ежегодной 
арендной платы, первого арендного платежа 
земельных участков, отчетов об оценке 
рыночной стоимости объектов незавершенного 
строительства, экспертных заключений; 
количество публикаций в средствах массовой 
информации;
количество выполненных отчетов о 
государственной кадастровой оценке, 
экспертиз отчетов об определении кадастровой 
стоимости земельных участков; 
количество выполненных отчетов об оценке 
рыночной стоимости объектов, подлежащих 
приватизации или передаче в залог, величины 
арендной платы, экспертных заключений; 
количество приобретенных средств
технического обеспечения; 
количество приобретенных средств 
программного обеспечения; 
количество выполненных отчетов по 
экономическому обоснованию определения 
платы за земельные участки

Программные
мероприятия

проведение кадастровых работ;
проведение работ по подготовке схем



расположения земельных участков на 
кадастровом плане территории; 
определение ры н оч н ой  сто и м о сти , размера 
ежегодной арендной платы, первого арендного 
платежа земельных участков, рыночной 
стоимости объектов незавершенного 
строительства, экспертиза отчетов об 
определении рыночной стоимости, размера 
ежегодной арендной платы объекта оценки; 
публикация в средствах массовой информации 
извещений, сообщений;
проведение работ по государственной 
кадастровой оценке земельных участков на 
территории Алтайского края, экспертизе 
отчетов об определении кадастровой 
стоимости земельных участков; 
оснащение техническими и программными 
средствами информационной системы, 
адаптация, техническая поддержка и 
обслуживание автоматизированных систем; 
обучение специалистов по основным 
направлениям деятельности Минимущества 
Алтайского края;
осуществление оценки рыночной величины 
арендной платы и экспертизы отчетов об 
оценке рыночной величины арендной платы; 
осуществление оценки объектов, подлежащих 
приватизации или передаче в залог, экспертизы 
отчетов по оценке рыночной стоимости 
объектов, аудиторских услуг; 
проведение работ по экономическому 
обоснованию определения платы за земельные 
участки

Сроки реализации 2016 - 2018 годы
мероприятий программы

Объемы и источники общий объем финансирования программы за
финансирования счет средств краевого бюджета - 19832 тыс. по
программы годам рублей, в том числе:

в 2016 году - 4968 тыс. рублей; 
в 2017 году - 8418 тыс. рублей; 
в 2018 году - 6446 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат
ежегодному уточнению в соответствии с 
законом о краевом бюджете на очередной



финансовый год и на плановый период

Ожидаемые конечные Изготовление 82 межевых планов, схем 
результаты реализации расположения земельных участков на 
программы и показатели кадастровом плане территории; 
социально- выполнение 15 отчетов об оценке земельных
экономической участков;
эффективности размещение 29 публикаций в средствах

массовой информации о распоряжении 
земельными участками;
выполнение 1 отчета о государственной 
кадастровой оценке с целью утверждения 
постановлением Правительства Алтайского 
края результатов государственной кадастровой 
оценки земельных участков на территории 
Алтайского края;
выполнение 168 отчетов об оценке рыночной 
величины арендной платы за объекты краевой 
собственности, об оценке рыночной стоимости 
имущества, подлежащего приватизации или 
передаче в залог, экспертных заключений 
отчетов по оценке рыночной стоимости, 
аудиторских заключений;
приобретение средств технического 
обеспечения в количестве 64 штук; 
приобретение средств программного 
обеспечения в количестве 57 штук; 
заключение 2 договоров об адаптации, 
технической поддержке, обслуживании 
автоматизированных систем; 
изготовление 11 схем расположения земельных 
участков на кадастровом плане территории; 
изготовление 277 межевых планов; 
выполнение 320 отчетов о рыночной 
стоимости, размера ежегодной арендной 
платы, первого арендного платежа земельных 
участков, о рыночной стоимости объектов 
незавершенного строительства, экспертных 
заключений;
выполнение 4 отчетов по экономическому 
обоснованию определения платы за земельные 
участки

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами



Объектами программы являются:
структура собственности края - имущество, предназначенное для 

осуществления государственных полномочий, определенных Федеральным 
законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»;

исполнение полномочий по распоряжению земельными участками, 
расположенными в границах муниципального образования город Барнаул 
Алтайского края, государственная собственность на которые не 
разграничена, возложенных на Минимущество Алтайского края как 
уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере 
управления и распоряжения земельными участками в соответствии с законом 
Алтайского края от 23.12.2014 № 102-ЗС «О перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления муниципального образования 
город Барнаул Алтайского края и органами государственной власти 
Алтайского края»),

В целях формирования собственности Алтайского края на земельные 
участки требуется проведение государственного кадастрового учета, 
регистрации права собственности края на образованные земельные участки, 
подлежащие отнесению к государственной собственности Алтайского края, и 
проведение учета изменений в связи с уточнением границ земельных 
участков краевой собственности, посредством выполнения работ по 
подготовке документов, содержащих необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета сведений о таких земельных участках 
(далее - кадастровые работы): межевых планов, схем расположения 
земельных участков на кадастровом плане территории.

В соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЭ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации» в 2016 году выполнить 
работы по государственной кадастровой оценке земель особо охраняемых 
территорий и объектов.

Согласно постановлению Администрации края от 10.11.2006 № 458 «О 
порядке расчета арендной платы при сдаче в аренду объектов права 
собственности Алтайского края» при сдаче в аренду объектов недвижимости 
арендная плата определяется на основании отчета независимого оценщика в 
соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЭ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации».

Одним из важнейших условий эффективного управления 
собственностью края является наличие правоустанавливающих и право 
подтверждающих документов на земельные участки и расположенные на них 
объекты недвижимости (здания, сооружения, помещения в них, 
имущественные права на которые подлежат государственной регистрации), 
ведение единого, полного учета указанных объектов. Это условие 
приобретает особую значимость в процессе оптимизации структуры 
собственности края с учетом разграничения полномочий между органами



государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации и органами местного самоуправления, передачи имущества, 
предназначенного для реализации соответствующих полномочий, из одного 
уровня собственности в другой, а также проведения разграничения 
государственной собственности на землю.

В целях реализации полномочий Минимущества Алтайского края по 
распоряжению земельными участками, расположенными в границах 
муниципального образования город Барнаул Алтайского края, 
государственная собственность на которые не разграничена, обеспечивается 
подготовка схем расположения земельных участков на кадастровом плане 
территории для их дальнейшего предоставления без торгов.

В соответствии со ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, 
граждане вправе подготовить схему расположения земельного участка на 
бумажном носителе, при этом Минимущество Алтайского края обязано 
обеспечить подготовку данной схемы в электронной форме.

Согласно п. 1 ст.ст. 39.3, 39.6 Земельного кодекса Российской 
Федерации продажа земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности либо предоставление в аренду таких 
земельных участков осуществляется на торгах, проводимых в форме 
аукциона.

В соответствии с нормами, закрепленными в ст. 39.11 Земельного 
кодекса Российской Федерации, в состав мероприятий по образованию 
земельных участков в целях проведения аукционов входит обеспечение 
уполномоченным органом выполнения в отношении земельного участка, 
образование которого предусмотрено проектом межевания территории или 
схемой расположения земельного участка, в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральными законами от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности» и от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», кадастровых работ.

Согласно требованиям, установленным Земельным кодексом Российской 
Федерации, начальная цена предмета аукциона (стоимость земельного 
участка, ежегодный размер арендной платы, первый арендный платеж) 
устанавливается, в том числе, по результатам рыночной оценки в 
соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-Ф3 «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации».

В соответствии с требованиями, установленными п. 20 ст. 39.11 
Земельного кодекса Российской Федерации, в рамках проведения аукционов 
необходимо обеспечить публикацию извещений о проведении аукционов в 
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов по месту нахождения земельного участка.

Согласно п. 5 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации 
установлены случаи предоставления земельного участка без торгов 
собственнику объекта незавершенного строительства, приобретенного по 
результатам публичных торгов по продаже этого объекта, изъятого у 
предыдущего собственника в связи с прекращением действия договора



аренды земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности.

В соответствии со ст. 239.1 Гражданского кодекса Российской 
Федерации изъятие объекта незавершенного строительства, расположенного 
на земельном участке, находящемся в государственной или муниципальной 
собственности, в связи с прекращением действия договора аренды такого 
земельного участка осуществляется по решению суда путем продажи 
с публичных торгов.

Согласно пп. 2, 3 постановления Правительства РФ от 03.12.2014 № 1299 
«Об утверждении Правил проведения публичных торгов по продаже 
объектов незавершенного строительства» публичные торги проводятся в 
форме аукциона, открытого по составу участников исполнительными 
органами государственной власти или органами местного самоуправления, 
обратившимися в суд с заявлением о продаже объектов незавершенного 
строительства на публичных торгах, либо специализированной организацией, 
привлеченной в соответствии с законодательством Российской Федерации 
на основании договора с указанными органами.

В соответствии с требованиями п. 4 ст. 239.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации для реализации Минимуществом своих полномочий 
по дальнейшему распоряжению земельными участками, в том числе путем 
изъятия и продажи с публичных торгов объектов незавершенного 
строительства, необходимо обеспечить определение рыночной стоимости 
объекта незавершенного строительства, поскольку она является начальной 
ценой продажи такого объекта.

Совершенствование системы учета земельных участков и объектов 
недвижимости требует постоянного обновления технических и программных 
средств, актуализации обеспечения безопасности обрабатываемой 
информации, адаптации, обслуживания и технической поддержки 
информационных систем, а также обучения специалистов.

В целях реализации полномочий Правительства Алтайского края по 
разработке проектов законов и иных нормативных правовых актов 
Алтайского края в сфере управления и распоряжения земельными участками 
Минимущество Алтайского края осуществляет разработку нормативных 
правовых актов, устанавливающих плату за земельные участки, в том числе:

- определение размера платы по соглашению об установлении сервитута 
в отношении земельных участков, находящихся в собственности Алтайского 
края, и земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена;

- определение размера платы за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных 
участков, находящихся в собственности Алтайского края; и земель и (или) 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена;

- определение размера арендной платы и выкупной стоимости



земельных участков, находящихся в собственности Алтайского края, и 
земельных участков, находящихся в границах муниципального образования 
город Барнаул Алтайского края, государственная собственность на которые 
не разграничена.

При разработке нормативно-правовых актов, устанавливающих плату за 
земельные участки, требуется проведение работ по экономическому 
обоснованию ее размера.

2. Основные цели и задачи программы

Программой предусмотрено достижение четырех основных целей:
1. Формирование собственности Алтайского края на земельные участки.
Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения

следующих задач:
1.1. разграничение государственной собственности на земельные 

участки;
1.2. осуществление государственных полномочий по вовлечению 

земельных участков в гражданско-правовой оборот.
2. Оптимизация структуры собственности края и повышение 

эффективности ее использования.
Необходимым условием для эффективного управления собственностью 

края является выполнение двух основных задач:
2.1. совершенствование системы учета земельных участков и объектов 

недвижимости;
2.2. подготовка документации, необходимой для осуществления сделок с 

государственным имуществом.
3. Осуществление полномочий по распоряжению земельными 

участками, находящимися в границах муниципального образования город 
Барнаул Алтайского края, государственная собственность на которые не 
разграничена.

Реализация поставленной цели возможна при условии выполнения 
следующих задач:

3.1. осуществление мероприятий, направленных на образование 
земельных участков, расположенных в границах муниципального 
образования город Барнаул Алтайского края, государственная собственность 
на которые не разграничена;

3.2. осуществление мероприятий по вовлечению в гражданско-правовой 
оборот земельных участков, расположенных в границах муниципального 
образования город Барнаул Алтайского края, государственная собственность 
на которые не разграничена, аукционов по продаже объектов незавершенного 
строительства

4. Осуществление полномочий по разработке проектов законов и иных 
нормативных правовых актов Алтайского края в сфере управления и 
распоряжения земельными участками.

В целях реализации указанной цели необходимо выполнение следующей



задачи:
4.1. осуществление мероприятий, направленных на разработку проектов 

законов и иных нормативных правовых актов Алтайского края в сфере 
управления и распоряжения земельными участками.

3. Мероприятия программы

Программа призвана реализовать мероприятия, направленные на 
достижение целей и выполнение задач, указанных в разделе 2 "Основные 
цели и задачи программы".

Формирование собственности Алтайского края на земельные участки 
осуществляется посредством разграничения государственной собственности 
на земельные участки. С этой целью запланировано проведение кадастровых 
работ для образования земельных участков, подлежащих отнесению к 
государственной собственности Алтайского края, а также для уточнения 
границ земельных участков, принадлежащих на праве собственности 
Алтайскому краю, в результате которых ожидается изготовление межевых 
планов, схем расположения земельных участков на кадастровом плане 
территории.

Осуществление государственных полномочий по вовлечению земельных 
участков в гражданско-правовой оборот предполагает:
проведение работ по определению рыночной стоимости, размера ежегодной 
арендной платы земельных участков, экспертизе отчетов об определении 
рыночной стоимости, размера арендной платы объекта оценки;

публикацию в средствах массовой информации сообщений о 
распоряжении земельными участками;

проведение работ по государственной кадастровой оценке земельных 
участков на территории Алтайского края и подготовку отчетов о 
государственной кадастровой оценке, проведение экспертиз отчетов об 
определении кадастровой стоимости земельных участков.

С целью оптимизации структуры собственности края и повышения 
эф ф ек ти в н ости  ее  и сп ользован и я  М и н и м ущ еств ом  А лтай ск ого  края б у д у т  
проведены следующие мероприятия:

оснащение информационной системы техническими и программными 
средствами;

адаптация, техническая поддержка, обслуживание информационных 
систем;

обучение специалистов по основным направлениям деятельности 
Минимущества Алтайского края;

осуществление оценки рыночной величины арендной платы, подготовка 
отчетов об оценке объектов, подлежащих передаче в аренду (пользование), и 
проведение экспертизы данных отчетов;

осуществление оценки имущества, подлежащего приватизации или 
передаче в залог, экспертизы отчетов по оценке рыночной стоимости 
объектов, аудиторских услуг.



Для осуществления полномочий по распоряжению земельными 
участками, расположенными в границах муниципального образования город 
Барнаул Алтайского края, государственная собственность на которые не 
разграничена, предполагается провести работу, направленную на 
образование земельных участков путем подготовки схем расположения 
земельных участков на кадастровом плане территории и их утверждение, 
осуществления кадастровых работ и постановки на кадастровый учет 
земельных участков, мероприятия по определению рыночной стоимости, 
размера ежегодной арендной платы, первого арендного платежа земельных 
участков, рыночной стоимости объектов незавершенного строительства, 
экспертизе отчета об определении рыночной стоимости, размера ежегодной 
арендной платы объекта оценки и мероприятия, направленные на 
обеспечение публикаций в средствах массовой информации.

При осуществлении полномочий по разработке проектов законов и иных 
нормативных правовых актов Алтайского края в сфере управления и 
распоряжения земельными участками, в целях установления размера платы 
за земельные участки требуется подготовка его экономического обоснования.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к 
настоящей программе.

4. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы за счет средств краевого 
бюджета - 19832 тыс. рублей, в том числе: 

в 2016 году - 4968 тыс. рублей; 
в 2017 году - 8418 тыс. рублей; 
в 2018 году - 6446 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и 
на плановый период.

5. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить: 
изготовление 82 межевых планов, схем расположения земельных 

участков;
выполнение 15 отчетов об оценке земельных участков; 
размещение 29 публикаций в СМИ о распоряжении земельными 

участками;
подготовку 1 отчета о государственной кадастровой оценке земельных 

участков на территории Алтайского края;
приобретение средств технического обеспечения в количестве 64 штук; 
приобретение средств программного обеспечения в количестве 57 штук; 
заключение 3 договоров адаптации, технической поддержки и 

обслуживания автоматизированных систем;



подготовку 168 отчетов об оценке рыночной величины арендной платы, 
об оценке рыночной стоимости имущества, подлежащего приватизации или 
передаче в залог, экспертных заключений отчетов по оценке рыночной 
стоимости объектов, аудиторских заключений;

в целях исполнения полномочий, возложенных на Минимущество 
Алтайского края, по распоряжению земельными участками, расположенными 
в границах муниципального образования город Барнаул Алтайского края, 
государственная собственность на которые не разграничена: 

изготовление 277 межевых планов;
выполнение 320 отчетов об оценке рыночной стоимости, размера 

ежегодной арендной платы, первого арендного платежа земельных участков, 
отчетов об оценке объектов незавершенного строительства; 

размещение в СМИ 320 публикаций; 
изготовление 11 схем расположения земельных участков, 
выполнение 2 отчетов по экономическому обоснованию определения 

платы за земельные участки.
Проведение указанных мероприятий будет способствовать достижению 

поставленных целей: формированию собственности края на земельные 
участки, оптимизации структуры собственности края и повышению 
эффективности ее использования, в том числе совершенствованию единой 
системы учета земельных участков и объектов недвижимости; обеспечению 
полноты поступления в краевой бюджет арендной платы; обеспечению 
поступления в краевой бюджет в 2016 - 2018 годах доходов от приватизации 
государственного имущества в размере не менее 100 млн. рублей.

6. Система управления реализацией программы

Организация реализации программных мероприятий осуществляется 
Минимуществом Алтайского края в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Финансирование программы производится за счет средств краевого 
бюджета в порядке, установленном для его исполнения.

Минимущество Алтайского края контролирует выполнение 
программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов их 
реализации плановым показателям, устанавливает причины недостижения 
ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению.

Отчеты о выполнении мероприятий программы представляются 
Минимуществом Алтайского края в Министерство экономического развития 
Алтайского края ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, и в Министерство финансов Алтайского края по 
установленной форме ежегодно, не позднее 25 января года, следующего за 
отчетным.



Приложение
к приказу Министерства
имущественных отношений
Алтайского края
от <£3. ОЧ:. 2018 № б 'О

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
ведомственной целевой программы 

«Совершенствование структуры собственности в Алтайском крае» на 2016 - 2018 годы

Цели, задачи, 
мероприятия

Срок
реали­
зации
меро­
прия­
тия

Исполнитель Индикаторы Еди­
ница
изме­
рения

Значение индикатора Направления
использования

средств

Сумма 
расходов, тыс. руб.

Всего
расхо­

дов,
тыс.
РУб-

2015
год

плановый период
2016
год

2017
год

2018
год

2016
год

2017
год

2018
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Цель 1.
Формирование 
собственности 
Алтайского края на 
земельные участки

20 Тб-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов, 
схем
расположения
земельных
участков

ед. 8 42 24 20 оплата 
изготовления 
межевых планов, 
схем
расположения
земельных
участков

1618 278 950 2846

количество 
выполненных 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости, 
размера 
ежегодной 
арендной платы

ед. 6 3 15 6 оплата услуг по 
оценке рыночной 
стоимости, 
размера 
ежегодной 
арендной платы 
земельных 
участков;



земельных
участков;
количество
экспертных
заключений

экспертных
заключений

количество 
публикаций в 
СМИ о
распоряжении
земельными
участками

ед. 8 6 10 13 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
информации

количество
выполненных
отчетов о
государственной
кадастровой
оценке, экспертиз
отчетов об
определении
кадастровой
стоимости
земельных
участков

ед. 1 1 0 0 оплата
выполнения
работ по
государственной
кадастровой
оценке
земельных
участков на
территории
Алтайского края,
экспертных
заключений

1

Задача 1.1. 
Разграничение 
государственной 
собственности на 
земельные участки

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов, 
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

ед. 8 42 24 20 оплата 
изготовления 
межевых планов, 
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

473 253 500 1226

Мероприятие 1.1.1. 
Проведение 
кадастровых работ

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов, 
схем

ед. 8 42 24 20 оплата 
изготовления 
межевых планов, 
схем

473 253 500 1226



расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

Задача 1.2. 
Осуществление 
государственных 
полномочий по 
вовлечению 
земельных 
участков в 
гражданско- 
правовой оборот

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
количество
экспертных
заключений

ед. 6 3 15 6 оплата услуг по
оценке рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
экспертных
заключений

1145 25 450 1620

!
1

количество 
публикаций в 
СМИ о
распоряжении
земельными
участками

ед. 8 6 3 13 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
извещений

количество
выполненных
отчетов о
государственной
кадастровой
оценке, экспертиз
отчетов об
определении
кадастровой
стоимости
земельных

ед. 1 1 0 0 оплата
выполнения
работ по
государственной
кадастровой
оценке
земельных
участков на
территории
Алтайского края,
экспертных



участков заключений

Мероприятие 1.2.1. 
Определение 
рыночной 
стоимости, размера 
ежегодной 
арендной платы 
земельных 
участков,
экспертиза отчетов 
об определении 
рыночной 
стоимости, размера 
арендной платы 
объекта оценки.

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
количество
экспертных
заключений

ед. 6 3 15 6 оплата услуг по
оценке рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
экспертных
заключений

13 18 300 331

Мероприятие 1.2.2.
Публикация в
средствах
массовой
информации
извещений о
распоряжении
земельными
участками

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
публикаций в 
СМИ о
распоряжении
земельными
участками

ед. 8 6 3 13 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
извещений

42 7 150 199

Мероприятие 1.2.3. 
Проведение работ 
по
государстве н но й 
кадастровой 
оценке земельных 
участков на 
территории 
Алтайского края, 
экспертизы 
отчетов об

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов о
государственной
кадастровой
оценке, экспертиз
отчетов об
определении
кадастровой
стоимости
земельных

ед. 1 1 0 0 оплата
выполнения
работ по
государственной
кадастровой
оценке
земельных
участков на
территории
Алтайского края,
экспертных

1090 0 0 1090



определении
кадастровой
стоимости
земельных
участков

участков заключений

Цель 2. 
Оптимизация 
структуры 
собственности края 
и повышение 
эффективности ее 
использования

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости 
объектов, 
подлежащих 
приватизации или 
передаче в залог, 
величины 
арендной платы, 
экспертных 
заключений

ед. 55 62 58 45 оплата услуг по
оценке величины
арендной платы
за объекты
краевой
собственности,
по оценке
имущества,
подлежащего
приватизации
или передаче в
залог, оплата
аудиторских
услуг,
экспертных
заключений,
приобретение
средств
технического и
программного
обеспечения,
плата за
обслуживание,
адаптацию,
техническую
поддержку
автоматизирован
ных систем,
оплата услуг по
организации и
проведению

2812 7827 4285 14924

количество
приобретенных
средств
технического
обеспечения;

ед. 19 14 15 25

количество
приобретенных
средств
программного
обеспечения

ед. 10 21 9 18



обучения

Задача 2.1. 
Совершенство- 

' вание системы 
учета земельных 
участков и 
объектов 
недвижимости

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
приобретенных
средств
технического
обеспечения

ед. 19 14 24 25 приобретение 
средств техни­
ческого и прог­
раммного обес­
печения, плата за 
обслуживание, 
адаптацию, 
техническую 
поддержку 
автоматизирован 
ных систем; 
оплата услуг по 
организации и 
проведению 
обучения

773 1185 1435 3393

Мероприятие 2.1.1. 
Оснащение 
информационной 
системы 
техническими и

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
приобретенных
средств
технического
обеспечения;

ед. 19 14 15 25 приобретение
средств
технического и
программного
обеспечения

671 1100 1075 2846

программными
средствами

количество
приобретенных
средств
программного
обеспечения

ед. 10 21 9 18

Мероприятие 2.1.2. 
Адаптация, 
техническая 
поддержка,

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
заключенных 
договоров об 
адаптации,

ед. 1 1 0 1 плата за 
обслуживание, 
адаптацию, 
техническую

9 0 210 219



обслуживание
информационных
систем

технической 
поддержке, 
обслуживании 
автоматизирован­
ных систем

поддержку 
автоматизирован 
ных систем

Мероприятие 2.1.3. 
Обучение 
специалистов по 
основным 
направлениям 
деятельности 
Минимущества 
Алтайского края

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
специалистов,
прошедших
обучение

чел. 14 4 5 15 оплата услуг по 
организации и 
проведению 
обучения

93 85 150 328

Задача 2.2. 
Подготовка 
документации, 
необходимой для 
осуществления 
сделок с 
государственным 
имуществом

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости 
объектов, 
подлежащих 
приватизации или 
передаче в залог, 
величины 
арендной платы, 
экспертных 
заключений

i

ед. 55 62 58 45 оплата услуг по 
оценке величины 
арендной платы 
за объекты 
краевой 
собственности, 
по оценке 
объектов, 
подлежащих 
приватизации 
или передаче в 
залог, оплата 
аудиторских 
услуг, 
экспертных 
заключений

2039 6642 2850 11531



Мероприятие 2.2.1. 
Осуществление 
оценки рыночной 
величины 
арендной платы, 
экспертизы 
отчетов об оценке 
рыночной 
величины 
арендной платы

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
величины
арендной платы
за объекты
краевой
собственности;
количество
экспертных
заключений

ед. 5 1 2 5 оплата услуг по 
оценке величины 
арендной платы 
за объекты 
краевой 
собственности; 
экспертных 
заключений

3 39 100 142

Мероприятие 2.2.2.
Осуществление
оценки имущества,
подлежащего
приватизации или
передаче в залог,
экспертизы
отчетов по оценке
рыночной
стоимости
объектов,
аудиторских услуг.

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости
имущества,
подлежащего
приватизации или
передаче в залог,
экспертных
заключений
отчетов по оценке
рыночной
стоимости,
аудиторских
заключений

ед. 50 61 56 40 оплата услуг по 
оценке 
имущества, 
подлежащего 
приватизации или 
передаче в 
залог, экспертизе 
отчетов по 
оценке рыночной 
стоимости, 
аудиторских 
услуг

2022 6592 2725 11339

Мероприятие 2.2.3. 
Публикация в 
средствах массовой 
информации 
Перечня
государственного 
имущества 
Алтайского края,

2016-
2018
годы

Минимуществ 
о Алтай-ского 
края

количество 
публикаций 
Перечня в СМИ

ед.
оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
Перечня

14 11 25 50



свободного от прав 
третьих лиц (за 
исключением 
имущественных прав 
субъектов малого и 
среднего
предприниматель­
ства),
предназначенного 
для предоставления 
во владение и (или) 
пользование на 
долгосрочной основе 
субъектам малого и 
среднего
предприниматель­
ства
Цель 3. 2016-
Осуществление 2018
полномочий по годы
распоряжению
земельными
участками,
расположенными в
границах
муниципального
образования город
Барнаул
Алтайского края,
государственная
собственность на
которые не
разграничена

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
подготовленных
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории
количество 
изготовленных 
межевых планов

ед.

сд.

количество 
выполненных 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости 
земельных 
участков, размера 
ежегодной 
арендной платы, 
первого_________

ед.

11

127 46

120 85

70

оплата работ по 
подготовке схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

538 217 1083 1838

100

оплата
кадастровых
работ
оплата услуг по
оценке рыночной
стоимости
земельных
участков, размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа;



арендного
платежа;

Задача 3.1. 
Осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
образование 
земельных 
участков, 
расположенных в

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
подготовленных
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

ед. 11 0 0 оплата работ по 
подготовке схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

443 137 417 997

границах 
муниципального 
образования город 
Барнаул
Алтайского края, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена

количество 
изготовленных 
межевых планов

ед. 127 46 70 оплата
кадастровых
работ

Мероприятие 3 .1.1 
Подготовка схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом плане 
территории

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
подготовленных
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

ед. ] 1 0 0 оплата работ по 
подготовке схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

13 0 0 13

Мероприятие 3.1.2 
Проведение 
кадастровых работ

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов

ед. 127 46 70 оплата
кадастровых
работ

430 137 417 984

Задача 3.2. 2016- Минимущест количество ед. 120 85 100 оплата услуг по: 95 80 666 841



Осуществление 
мероприятий по 
вовлечению в 
гражданско- 
правовой оборот 
земельных 
участков, 
расположенных в 
границах 
муниципального 
образования город 
Барнаул
Алтайского края, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, 
аукционов по 
продаже объектов 
незавершенного 
строительства

2018
годы

во Алтай­
ского края

выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа
земельных
участков;
отчетов об оценке
рыночной
стоимости
объектов
незавершен ного
строительства;
количество
экспертных
заключений

оценке рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа
земельных
участков;
оценке рыночной
стоимости
объектов
незавершенного
строительства;
экспертных
заключений

!

I

Мероприятие 3.2.1. 2016- Минимущест количество ед. 120 85 100 оплата услуг по 95 80 609 784
Определение 2018 во Алтай­ выполненных оценке рыночной
рыночной годы ского края отчетов об оценке стоимости,
стоимости, размера рыночной размера
ежегодной стоимости. ежегодной
арендной платы размера арендной платы,
земельных ежегодной первого
участков, арендной платы, арендного
рыночной первого платежа
стоимости объекта арендного земельных
незавершенного платежа участков;
строительства земельных оценке рыночной
Экспертиза отчета участков; стоимости
об определении отчетов об оценке объектов



начальной цены 
предмета аукциона

рыночной
стоимости
объектов
незавершенного
строительства;
количество
экспертных
заключений

незавершенного
строительства;
экспертных
заключений

Мероприятие 3.2.2. 
Публикация в 
СМИ извещений о 
распоряжении 
земельными 
участками

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
публикаций в 
СМИ извещений

ед. 0 0 100 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
извещений

0 0 57 57

Цель 4.
Осуществление 
полномочий по 
разработке 
проектов законов и 
иных нормативных 
правовых актов 
Алтайского края в 
сфере управления 
и распоряжения 
земельными 
участками

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов по
экономическому
обоснованию
определения
платы за
земельные
участки

ед. 0 2 2 оплата услуг по
подготовке
экономического
обоснования
определения
платы за
земельные
участки

0 96 128 224

Задача 4.1 
Осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
разработку 
проектов законов и 
иных нормативных 
правовых актов 
Алтайского края,

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов по
экономическому
обоснованию
определения
платы за
земельные
участки

ед. 0 2 2 оплата услуг по
подготовке
экономического
обоснования
определения
платы за
земельные
участки

0 96 128 224



касающихся 
определения платы 
за земельные 
участки
Мероприятие 4.1.1
Подготовка
экономического
обоснования
определения платы
за земельные
участки

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов по
экономическому
обоснованию
определения
платы за
земельные
участки

ед. 0 2 2 оплата услуг по
подготовке
экономического
обоснования
определения
платы за
земельные
участки

0 96 128 224

Итого 4968 8418 6446 19832


